
1 

 

 

 

 

LIBERAZIONE N. 2017 - 3 

 

OGGETTO: 8 RETTE E TARIFFE ANNO 2017   

 

Reggio Emilia, questo giorno 31 (trentuno) del mese di gennaio dell’anno 2017 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 9,00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 DANIELA CASI VicePresidente  X 

3 GIUSEPPINA PARISI Consigliere X  

   2 1 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Daniela Agosti 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



2 

 

- 8 - 

RETTE E TARIFFE ANNO 2017   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che : 

 la Giunta della Regione Emilia Romagna, con deliberazione n. 2177 del 21.12.2015 avente 

a oggetto “ COSTITUZIONE DELL’ASP “REGGIO EMILIA – CITTA’ DELLE PERSONE 

“ A SEGUITO DELL’UNIFICAZIONE DELL’ASP “O.S.E.A. OPERE DI SERVIZI 

EDUCATIVI ASSISTENZIALI” E DELL’ASP “AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

RETE – REGGIO EMILIA TERZA ETA’”  e successiva deliberazione n. 2272 del 

28.12.2015 “DELIBERAZIONI DI GIUNTA REGIONALE N. 2175 E N. 2177 DEL 

21.12.2015 – RETTIFICA” ha costituito con decorrenza 1.1.2016 la nuova ASP “REGGIO 

EMILIA – Città delle Persone” dalla unificazione delle ASP “O.S.E.A. Opere di Servizi 

Educativi Assistenziali” e dell’ASP “Azienda di Servizi alla Persona RETE – Reggio 

Emilia Terza Età”; 

 è in corso di predisposizione la proposta di Bilancio Annuale Economico Preventivo per 

l’anno 2017; 

 tale proposta accoglie una previsione dei ricavi derivanti dai servizi assistenziali, educativi e 

socio-educativi forniti dall’Azienda; 

DATO ATTO che i seguenti servizi sono disciplinati da contratti di servizio e/o 

convenzioni che ne definiscono, fra l’altro, la remunerazione: 

- Servizi semiresidenziali (centro diurno) per anziani, Contratto di Servizio con Azienda Speciale 

FCR e AUSL Distretto di Reggio Emilia , la remunerazione è definita sulla base delle normative 

regionali sull’accreditamento mentre la contribuzione da parte degli utenti viene definita dal 

Comune di Reggio Emilia ed al riguardo non risultano, allo stato attuale, indicazioni di variazione 

rispetto all’anno precedente; 

- Servizi residenziali (casa residenza anziani), Contratto di Servizio con Comune di Reggio Emilia e 

AUSL Distretto di Reggio Emilia , la remunerazione è definita sulla base delle normative regionali 

sull’accreditamento , sia per le quote provenienti dal FRNA che per quelle a carico utente per le 

quali non risultano, allo stato attuale, indicazioni di variazione rispetto all’anno precedente; 

-Servizi residenziali convenzionati con l’Azienda USL , Dipartimento Salute Mentale e Distretto di 

Reggio Emilia per ospiti disabili psichici adulti e ospiti dimessi da strutture ex manicomiali, che 

non prevedono rette a carico degli utenti; 

- Centro socio-riabilitativo diurno per disabili e Centro socio-riabilitativo residenziale “La Cava” 

Contratto di Servizio con Azienda Speciale FCR e AUSL Distretto di Reggio Emilia , la 



3 

 

remunerazione dei posti accreditati e convenzionati è definita sulla base delle normative regionali 

sull’accreditamento mentre la contribuzione da parte degli utenti viene definita dal Comune di 

Reggio Emilia ed al riguardo non risultano, allo stato attuale, indicazioni di variazione rispetto 

all’anno precedente; 

-  “Centro Vasconi”, servizio convenzionato con l’Azienda USL , Dipartimento Salute Mentale per 

la gestione di un centro di accoglienza per minori handicappati gravi in carico al servizio di 

Neuropsichiatria Infantile , che a partire dall’anno 2017 prevede una compartecipazione al costo a 

carico degli utenti; 

- C.E.P. “Iqbal Masih” per ragazzi in difficoltà,  Contratto di Servizio con Azienda Speciale FCR, 

che non prevede rette a carico degli utenti; 

- Accoglienza cittadini disabili in gruppi appartamento (Via Rossena e Largo Biagi),  Contratto di 

Servizio con Azienda Speciale FCR che prevede compartecipazione ai costi passibili di variazioni 

da condividere con il Sistema dei Servizi; 

DATO ATTO che in relazione ai seguenti servizi è facoltà del Consiglio di 

Amministrazione determinare i livelli di remunerazione, le quote di compartecipazione e le rette 

richieste ai fruitori: 

- Servizi residenziali per anziani ospiti non autosufficienti privati 

- Servizi residenziali per anziani ospiti autosufficienti 

- Servizi per anziani ospiti autosufficienti diurni o fruitori di servizi parziali  

- Appartamenti protetti per anziani  

- Comunità educative residenziali per minorenni  

- Comunità familiare per minorenni 

- Servizio familiare “Il Portico” 

- Progetto 18+ 

- Servizi socio-riabilitativi residenziali e semiresidenziali “La Cava”  non convenzionati 

- Servizi di “accoglienza di cittadini disabili in gruppi appartamento e loro accompagnamento in 

soluzioni abitative emancipate a diversi livelli di autonomia, sperimentando azioni di micro-

welfare” (Via Rossena 8 – Largo Biagi 4) per la sola quota di compartecipazione degli utenti 

-Servizio  “Centro Vasconi”  per la sola quota di compartecipazione degli utenti 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni : 

 n. 2016/12 del 29.01.2016 “Rette di ospitalità anno 2016” 

 n. 2016/58 del 06.09.2016 “ Approvazione servizio famiglia insieme e definizione relativa 

tariffa”; 

con le quali sono state definite rette e tariffe dei servizi; 



4 

 

 

VISTO lo Statuto dell’ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone” che, all’art. 25, 

individua il Consiglio di Amministrazione come organo che assicura l’attuazione degli indirizzi 

generali definiti dall’Assemblea dei Soci , comma 3°, ed adotta la proposta di bilancio economico 

preventivo annuale e triennale da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea dei Soci , comma 4°;  

VISTO  il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione n. 2016/5 del 

18.01.2016, e modificato con deliberazione n. 2016/43 del 16.06.2016, che, all’art. 9, individua il 

Consiglio di Amministrazione come l’organo competente all’approvazione delle rette di ospitalità, 

delle tariffe e dei corrispettivi dei servizi resi dall’Azienda; 

CONSIDERATO che, coerentemente con la proposta di Bilancio annuale economico 

preventivo per l’anno 2017 in corso di predisposizione, si rende necessario formalizzare con 

specifico partito di deliberazione i nuovi importi che in esso saranno contenuti ed è altresì 

necessario comunicarli agli assuntori di retta ed aggiornare coerentemente la Carta dei Servizi;  

RITENUTO OPPORTUNO: 

 Applicare alle rette per ospiti anziani autosufficienti un incremento pari ad Euro 1,00 

giornaliero, in linea con quanto operato negli anni precedenti, avendo a riguardo la necessità 

di contenere il divario fra i costi ed i ricavi del servizio; 

 Prevedere una retta giornaliera specifica per l’accoglienza in emergenza (massimo 30 giorni) 

di ospiti  autosufficienti presso la Casa di Riposo pari ad Euro 70,00; 

 Applicare alle rette per ricoveri diurni e servizi parziali anziani un incremento pari ad Euro 

0,50 giornalieri, in analogia a quanto sopra indicato; 

 Applicare alle rette mensili degli appartamenti protetti anziani un incremento pari ad Euro 

5,00 in considerazione che l’ultimo incremento effettuato risale all’anno 2014 e l’ultimo 

arrotondamento apportato risale al 2015, mantenendo invariate le tariffe dei servizi 

aggiuntivi forniti a richiesta degli utenti; 

 Mantenere invariate le rette giornaliere degli ospiti anziani non autosufficienti non 

convenzionati; 

 Mantenere invariate le rette giornaliere delle Comunità educative residenziali per minorenni, 

con la precisazione che le medesime si continuano ad applicare ai maggiorenni che restano 

ospitati nelle comunità e con la previsione che per i nuovi ingressi di minorenni provenienti 

da fuori distretto la retta applicata sia incrementata di Euro 5,00  al giorno; 

 Applicare alle rette per minorenni ospitati presso la Comunità familiare Marmiroli-

Lazzaretti un incremento pari ad Euro 1,00 giornaliero, con l’ulteriore previsione che per i 



5 

 

nuovi ingressi di minorenni provenienti da fuori distretto la retta applicata risulti più elevata 

di  Euro 5,00  al giorno;  

 Mantenere invariate le rette e tariffe già definite relative al Servizio familiare Il Portico, al 

Progetto 18+, al Servizio Famiglia insieme; 

 Mantenere invariate le rette giornaliere degli ospiti disabili non convenzionati ospitati presso 

il centro socio riabilitativo residenziale la Cava; 

 Mantenere invariate le compartecipazioni attualmente previste per i disabili ospiti dei gruppi 

appartamento di via Rossena e Largo Biagi, in considerazione della scadenza al prossimo 30 

giugno 2017  della relativa convenzione, che prevede che eventuali variazioni siano 

condivise con il Sistema dei Servizi, riservandosi fin da ora di proporre in tale sede 

un’ipotesi di rivalutazione tariffaria;   

 Di prevedere per minorenni handicappati gravi inseriti presso il Centro Multiservizi Vasconi 

la quota di compartecipazione giornaliera al costo del servizio pari ad Euro 7,00 per ogni 

giornata di servizio comprensiva della fruizione del pasto;  

 Di prevedere una retta giornaliera specifica per l’accoglienza temporanea di minorenni 

stranieri non accompagnati, servizio sperimentale O.A.S.I.,  pari ad Euro 60,00  

considerando la fase di avvio sperimentale del servizio, facendo fin d’ora riserva di possibile 

rivalutazione ai sensi dell’art. 10 del contratto di servizio approvato dal Comune di Reggio 

Emilia con deliberazione di Giunta comunale n. 274 del 29.12.2016;  

 Di prevedere una tariffa oraria di riferimento costi da utilizzarsi per l’attivazione di progetti 

di educativa familiare o territoriale, pari ad Euro 20,50,  facendo fin d’ora riserva di 

possibile rivalutazione ai sensi dell’art. 10 del contratto di servizio approvato dal Comune di 

Reggio Emilia con deliberazione di Giunta comunale n. 274 del 29.12.2016.  

RITENUTO OPPORTUNO  che gli incrementi siano applicati a far data dal 1 febbraio 

2017  previa informazione agli assuntori di retta; 

DATO ATTO che le rette relative ai posti e servizi accreditati e/o convenzionati, sopra 

indicati, sono regolamentate sulla base di Contratti di Servizio e Convenzioni stipulati con i relativi 

committenti, a cui si rimanda; 

UDITO il Direttore in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi 

dell’art. 28 comma 6 dello Statuto dell’ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone” 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 



6 

 

1) di definire per l’anno 2017 con decorrenza 1 febbraio 2017   le rette, tariffe e compartecipazioni  

– come segue: 

RETTA GIORNALIERA PER OSPITI AUTOSUFFICIENTI 

 (incremento di €. 1,00 al dì) 

autosufficienti in casa protetta  €       58,00  

autosufficienti in casa di riposo 

- stanza singola con bagno 
 €       57,00  

autosufficienti in casa di riposo 

- stanza singola con bagno 

esterno 

 €       55,40  

autosufficienti in casa di riposo 

- stanza doppia con bagno 

grande 

 €       51,40  

autosufficienti in casa di riposo 

- stanza doppia con bagno medio 
 €       50,50  

autosufficienti in casa di riposo 

- stanza doppia senza bagno 
 €       46,00  

autosufficienti in casa di riposo 

- stanza 3/4 letti senza bagno 
 €       45,00  

RETTA GIORNALIERA PER OSPITI AUTOSUFFICIENTI OSPITATI IN EMERGENZA  

 

 

 

RETTA GIORNALIERA PER OSPITI NON AUTOSUFFICIENTI NON 

CONVENZIONATI  

 

RETTA PER RICOVERI DIURNI E SERVIZI PARZIALI 

(incremento di €. 0,50 sui ricoveri escluso il pasto) 

ricovero diurno 

- singola giornata compresa 

l’intera giornata alimentare 

 €       37,50  

ricovero notturno 

- senza cena – compresa 

colazione 

 €       20,00  

ricovero diurno 

- 1/2 gg con o senza pasto 
 €       20,00  

pasto  €          7,00 

 

ospiti autosufficiente  in ricovero 

di emergenza 
€       70,00 

ospiti non autosufficienti in 

ricovero privato (fuori lista) 
€       92,00   



7 

 

RETTA MENSILE PER OSPITI AMMESSI AGLI APPARTAMENTI PROTETTI 

appartamento protetto 

- ospite singolo occupante da solo un 

appartamento a due posti a I GIRASOLI 

 €     545,00  

appartamento protetto 

- ospite singolo occupante in coppia  un 

appartamento a due posti a I GIRASOLI 

 €     330,00  

appartamento protetto 

- ospite singolo a VILLA LE MIMOSE 
 €     655,00  

appartamento protetto 

- ospite singolo occupante in coppia  un 

appartamento a due posti a VILLA LE 

MIMOSE 

 €     440,00  

Invariate le tariffe dei servizi aggiuntivi forniti a richiesta 

degli utenti 

 

RETTA GIORNALIERA PER MINORENNI E MAGGIORENNI CHE RESTANO IN 

COMUNITA’ 

COMUNITA’ EDUCATIVA 

RESIDENZIALE 
RETTE 

RETTE per nuovi 

ingressi 2017 fuori 

distretto 

Secondo tempo €       145,00 €       150,00 

La Quercia €       145,00 €       150,00 

COMUNITA’ EDUCATIVA 

RESIDENZIALE 
RETTE 

RETTE per nuovi 

ingressi 2017 fuori 

distretto 

Il Tiglio €       145,00 €       150,00 

Itaca €       145,00 €       150,00 

 

COMUNITA’ FAMILIARE RETTE 

RETTE per nuovi 

ingressi 2017 fuori 

distretto 

Marmiroli -Lazzaretti €       110,00 €       115,00 

 

 

 



8 

 

ALTRI SERVIZI 
RETTE E TARIFFE 

GIORNALIERE 

Servizio Familiare “Il Portico”  € 76,00* 

*ad eccezione dei progetti già precedentemente inseriti con differente 

retta 

Servizio Progetto 18+ € 55,00 

Servizio Famiglia Insieme € 85,00 

Servizio sperimentale O.A.S.I. , accoglienza 

temporanea di minorenni stranieri non 

accompagnati 

€ 60,00 

PROGETTI DI EDUCATIVA TERRITORIALE E/O FAMILIARE 

 TARIFFA ORARIA 

Attività educativa €       20,50 

RETTA GIORNALIERA PER DISABILI  

SERVIZI RESIDENZIALI  RETTA giornaliera 

Centro socio-riabilitativo residenziale per 

disabili adulti “La Cava”, fuori 

accreditamento 

€       127,50 

 

COMPARTECIPAZIONE MENSILE PER DISABILI  

GRUPPI APPARTAMENTO 

COMPARTECIPAZIONI  

valide periodo Gennaio – 

Giugno  2017 

Appartamenti Via Rossena €       239,00 

Appartamenti Largo Biagi €       252,00 

COMPARTECIPAZIONE GIORNALIERA  PER DISABILI  

CENTRO MULTISERVIZI VASCONI COMPARTECIPAZIONE   

Giornata di frequenza comprensiva della 

fruizione del pasto 
€       7,00 

3) di dare atto che le rette relative ai servizi residenziali e semiresidenziali accreditati e 

convenzionati in premessa indicati potranno subire variazioni in dipendenza dei Contratti di 

Servizio e delle specifiche convenzioni adottate con specifici atti deliberativi e a cui si rimanda  



9 

 

4) di riservarsi di definire, se necessario, ulteriori articolazioni orarie e/o parziali e/o flessibili di 

fruizione dei servizi, unitamente alle relative tariffe, nonché adeguamenti delle rette, tariffe e 

compartecipazioni dei servizi per disabili adulti, come in premessa indicato; 

5) di dare comunicazione delle variazioni di retta agli assuntori di spesa, limitatamente alle 

modificazioni intervenute; 

6) di dare comunicazione del presente atto al Comune di Reggio Emilia ed ai Comuni che 

attualmente usufruiscono di Servizi per minorenni o neomaggiorenni (Comunità educative 

residenziali, familiari e semiresidenziali), al Comitato Parenti, ai sindacati del pensionati, a 

F.C.R., all’ASL; 

7) di aggiornare coerentemente le Carte dei Servizi delle Strutture Residenziali e semi residenziali 

per anziani, minorenni e disabili, disporre specifiche comunicazioni da esporre nelle bacheche 

delle strutture corrispondenti ed aggiornamento del sito web aziendale 

8) di dare comunicazione del presente atto all’Area Risorse ed all’Area Servizi alla Persona nonché 

al Servizio Affari Generali per i seguiti di competenza. 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                                Il Presidente                    

 

                                                          ________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Il Direttore esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi 

dell’art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale. 

 

                                                                                Il Direttore                    

 

                                                          ________________________________________ 

 


		2017-02-08T13:36:40+0000
	LEONI RAFFAELE


		2017-02-08T13:48:28+0000
	GUARNIERI MARIA TERESA




